16. 

1235, 7 mai. Sandwich. 

Henri (III), roi d'Angleterre, promet à Henri (I*T)t 

duc de Lotharingie, que le fief d'Eye lui, sera restitué, 
si lui ou son fils vient en faire hommage (1). 

Original sur parchemin. Latin. Sceau tombé (a). 
Copie' du XVIIIe siècle, mentionnant qu'à l'original 

« appendoit un scel en cire jaune à double queue de 
parchemin ». 

Ëdit. : RYMER (Th), Foedera, conventiones, litterae 
inter reges Angliae et alios quosvis reges... (édit. du 
Becord Office, 1816), t. I, 1" part., p. 217. 

Anal. : Calendar of Patent Rolls (I2$s-iê&7), p. 103. 

Henricus, Dei gratia rex Anglie, dominus Hybernie, 
dux Normandie et Aquitanie, cornes Andegavensis, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerint, salu-
tem. Sciatis quod concessimus dilecto nobis Henrico, 
duci Lotharingie, quod si venerit ad nos in Angliam 
infra unum mensem a die Sancti Michaelis (M, anno 
regni nostri decimo nono, nos reddemus eidem duci 
honorem de Eya, cum pertinentiis suis, et idem dux 

t1) Sur les circonstances où fut accordée cette patente, 
au cours du voyage d'Henri I«r en Angleterre, pour y cher
cher Isabelle Plantagenet, fiancée au roi des Romains, voir 
SMETS, p. 217. 

(2) Bonne copie à Bruxelles, Archives générales du 
Royaume, Chambre des Comptes, registre aux chartes n° 1, 
f» 13 v». 

(*) 29 septembre 1235. 
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tum faciet nobis inde id quod nobis facere debebit, 
Et si forte contingat quod ipse prepeditus fuerit ex; 
causa rationabili quominus personaliter ad prefatum 
terminum ad nos in Angliam venire possit, conces-
simus ei quod mittat ad nos in Angliam Henricum 
filium suum, cum litteris ipsius ducis patentibus et 
protestantibus quod predictum honoremei reddamus, 
ita quod ipse sit ad nos in Anglia ad prefatum termi
num, et nos eidem filio suo reddemus predictum 
honorem cum pertinentiis suis, et idem filius suus 
faciet nobis pro se id quod nobis inde facere debebit. 
Et si aliquo casu contingente, prefatus dux vel filius 
suus predictus ex causa rationabili prepediti ad pre
fatum terminum ad nos Angliam non venerint, 
concessimus eidem duci quod quandocumque ipse 
vel predictus filius suus ad nos in Angliam postea 
venerint, citra Pascham anno regni nostri vicesimof1), 
nos reddemus ei, vel filio predicto, si idem dux ad 
nos in Angliam non venerit, predictum honorem 
cum pertinentiis suis secundum forman predictam. 
In cujus rei testimonium, has litteras nostras patentes 
fieri fecimus. Teste me ipso apud Sandwic, vij. die 
Maii, anno regni nostri decimo nono. 

17. 
1238, 15 octobre. Cologne. (2) 

Trêve conclue entre Conrad (de Hostaden), élu de 
Cologne, et Otton (III), duc de Bavière, jusqu'à 

(!) 30 mars 1236. 
(2) L'acte porte : « feria VI proxima post festum G... », 

Ce dernier mot, le nom du saint, est illisible, sauf l'ini
tiale (G) et une abréviation de er ou re. WINKELMANK 
(ouvrage cité page suivante) a proposé la lecture « Gereonis » 
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Voctave des Pâques suivantes (*) ; les vassaux et les 
ministériaux de Véglise de Cologne auront licence 
d'exporter les vins du territoire du duc; les terres 
en litige seront provisoirement confiées à la garde 
du duc de Bradant (dux Brabantinus) ; le château et 
la tour de Thurand (2) resteront occupés par les gens 
du duc de Bavière; le duc de Brabant tranchera les 
conflits qui pourraient surgir pendant la trêve. 

Original sur parchemin, très endommagé aux bords 
latéraux. La lecture en est très malaisée. Toutes traces 
de sceaux ont disparu (3). 

Ëdit. : WINKELMANN, t. I, p. 525, n° 658. 

Super dissentione que inter venerabilem virum, 
dominum Cunradum, Goloniensem electum et eccle-
siam suam ex una parte, et illustrem virum, ducem 
Bawarie et homines suos ex altéra, vertitur, treuge 
date sunt usque ad octavas Pasche proximo ventu-
ras, et per illum diem totum, sub hac forma, 

(10 octobre), qu'il justifie par cette considération que l'acte 
a été rédigé à l'époque des vendanges (p. 17, lignes % et 4), 
Voir CARDAUNS (H.), Konrad von Hostaden, ErzMschof von 
Kôln, 1238-1261 (Kôln, 1880), p. 8, n° 23; GOERZ (A.), Mittelrhei-
nische Begesten {Coblenz, 1876-1886, 4 vol.), t. III, p. 648, 
n° 2854; KOCH (A.) et WILLE (J.), Begesten der Pfalzgrafen 
am Bhein (Innsprïick, 1887), p. 23, n° 435; et KNIPPING, note 3 
ci-dessous. 

(!) 27 mars 1239. 
(2) Château de Thurand, à Alken. 
(s) KNIPPING (R.), Die Begesten der Erzbischôfte von Kôln 

im Mittelalter (Bonn, 1901-1915, 3 tomes dont le deuxième en 
2 vol., et le 'troisième, par W. KISKY), t. III, p. 139, n<> 923, 
mentionne un original à Bruxelles, aux Archives générales 
du Royaume. Cet original ne s'y trouve pas, du moins dans 
le chartrier de Brabant. 
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quod ecclesie Coloniensis vassalli et ministeriales 
ecclesie Coloniensis vina sua in dominio ducis dicti 
sita, libère percipient et deducent. Si quid autem de 
dictis vinis in presenti anno ab hominibus ducis 
distractum [est, restituatur] eisdem. Bona vero p[re-
dicti elecjti que prefatus dux sibi asserit obligata et 
bona [ducis in Mjeynevelt (*) que dictus [ele]ctus 
occupaverat, dux Brabantinus in manus suas, treugis 
pendentibus, tenebi[t]. Castrum vero de Turun (2) {à) 
et turris in inferiori parte facta, quam occupa-
verant hommes ducis Bawarie, treugis expirantibus, 
erunt in eo statu quo fuerunt tempore treugarum 
acceptarum, tam in victua[libus quam]armis et 
hominibus, nec etiam medio tempore firmabuntur. 
Si que vero ab ho[mimbus] in Castro vel in turri 
predictis existentibus, hinc inde ante diem treufga-
rum] ablata sunt, non restituentur. A die autem 
treugarum quisque in antea bon[is suis] gau[debit] 
usque ad terminum earundem treugarum. Si treuge 
prelibate ex (b) parte prescripti electi [ve]l suorum 
hominum vel econverso ex parte ducis Bawarie vel 
suorum hominum predictorum violate fuerint, neutra 
pars alteri guerram movebit, sed a& ducem Bra-
bantinum recursus habebitur, qui excessus utriusque 
partis faciet emendari. In hujus igitur rei testimo-
nium, nos, Cunradus, sancte Coloniensis electus et 
Italie archicancellarius, presentem paginam sigillo 
nostro fecimus communiri. Datum Colonia, anno 
domini M°CC0XXXVIII° feria VI* proxima post 
festum Ger[eonis].